

Số: 178/BC-CTHADS

Hòa Bình, ngày 04 tháng 4 năm 2024

## BÁO CÁO

**Kết quả công tác thi hành án dân sự, hành chính 6 tháng đầu năm 2024,  
phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2024**  
(Từ ngày 01/10/2023 đến hết ngày 31/3/2024)

### I. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành

**1. Tình hình quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo đối với các mặt công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính**

- 6 tháng đầu năm 2024, toàn ngành THADS tỉnh Hòa Bình tiếp tục thực hiện quán triệt, triển khai Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án; Nghị quyết số 23-NQ/BCSĐ ngày 29/3/2022 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính giai đoạn 2022 – 2026; Chỉ thị số 37-CT/TU 06/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính và công tác thu hồi tài sản trong các vụ án kinh tế, tham nhũng trên địa bàn tỉnh”; Chỉ thị số 04/CT -UBND ngày 22/3/2024 của UBND tỉnh Hòa Bình nâng cao hiệu quả chấp hành pháp luật hành chính.

- Triển khai, thực hiện nghiêm túc Chương trình công tác trọng tâm trong lĩnh vực thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2024 (Ban hành kèm theo Quyết định 3011/QĐ-BTP ngày 25 tháng 12 năm 2023 của Bộ Tư pháp); Quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ giao cho các cơ quan THADS địa phương năm 2024 (Ban hành kèm theo Quyết định số 1229/QĐ-TCTHADS ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Tổng cục THADS)

- Chỉ đạo các Chi cục THADS triển khai đồng bộ các giải pháp thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu thi hành án về việc và về tiền trên địa bàn tỉnh<sup>1</sup>; tập trung tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc đối với các vụ việc thi hành án khó khăn, phức tạp, kéo dài trên địa bàn.

<sup>1</sup> Phần đầu thực hiện các chỉ tiêu cụ thể như: (i) Ra quyết định đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo quy định của pháp luật; (ii) bảo đảm theo dõi thi hành án đối với 100% bản án, quyết định của Tòa án theo quy định của Luật Tổ tụng hành chính.

- Xây dựng Chương trình hành động thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ công tác Thi hành án dân sự năm 2024<sup>2</sup>

- Ban hành Kế hoạch triển khai nghiêm túc Công văn số 693/CV/BCSĐ ngày 11/01/2024 của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp và các văn bản chỉ đạo của Lãnh đạo Tổng cục THADS về tự kiểm tra toàn diện công tác THADS từ 2016 – 31/9/2023.

- Triển khai đầy đủ các Thông báo kết luận, ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS chỉ đạo về công tác THADS

- Tổ chức quán triệt triển khai các văn bản: Công văn số 3722/TCTHADS-GQKNTC ngày 05/10/2023 về chấn chỉnh công tác kiểm tra, xác minh và các đoàn công tác của các cơ quan THADS; Công văn số 3773/TCTHADS-GQKNTC ngày 09/10/2023 của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc báo cáo tình hình thi hành pháp luật về tiếp công dân (2021-2023); Công văn số 4308/TCTHADS-NV3 ngày 13/11/2023 của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc triển khai kế hoạch thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán nhà nước đối với công tác bồi thường nhà nước; Công văn số 798/TC-THADS-NV2 ngày 01/3/2024 về thi hành án liên quan đến quyền sử dụng đất nông nghiệp hết thời hạn sử dụng; Công văn số 1102/TCTHADS-NV2 ngày 22/3/2024 về việc phối hợp tòa án trong thi hành án các vụ án hình sự về tham nhũng kinh tế; Triển khai Công văn số 456/TCTHADS-NV1 về việc triển khai cấp mã số sử dụng cơ sở dữ liệu về biện pháp bảo đảm thi hành án.

- Cục THADS đã chỉ đạo các cơ quan THADS đảm bảo an ninh, trật tự trong các vụ việc cưỡng chế THA, khẩn trương giải quyết đúng pháp luật trước Tết đối với các việc thi hành án có điều kiện thi hành, không tổ chức cưỡng chế thi hành án có huy động lực lượng trong thời gian 15 ngày trước và sau tết nguyên đán Giáp Thìn, để giải tỏa lo lắng và tâm lý phấn khởi cho người dân, góp phần ổn định trật tự, an toàn xã hội trước và trong dịp tết Nguyên đán.

## **2. Các hoạt động trên các mặt công tác đã thực hiện trong 6 tháng đầu năm 2024**

- Ngay sau khi Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2024 và Quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024 của Tổng cục THADS, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Hoà Bình đã xây dựng Kế hoạch công tác 2024 (*ban hành Kế hoạch kèm theo Quyết định số 16/QĐ-CTHADS ngày 12 tháng 01 năm 2024*) và ban hành Quyết định giao chỉ tiêu số 03/QĐ-CTHADS ngày 05 tháng 01 năm 2024 về việc giao một số chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự, theo dõi thi hành chính cho các cơ

<sup>2</sup> Chương trình hành động số 101/Ctr-CTHADS ngày 01/3/2024 thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, THAHC năm 2024



quan thi hành án dân sự năm 2024. Đồng thời, chỉ đạo Chi cục Thi hành án dân sự các huyện, thành phố xây dựng dự thảo kế hoạch công tác, giao chỉ tiêu thi hành án cho Chấp hành viên thuộc Chi cục báo cáo Chủ tịch UBND cấp huyện cho ý kiến và Cục Thi hành án dân sự tỉnh đã chỉ đạo và thực hiện phê duyệt Kế hoạch công tác năm 2024 của 04 phòng chuyên môn thuộc Cục và 10 Chi cục Thi hành án dân sự các huyện, thành phố.

- Tổ chức Hội nghị triển khai Quyết định 132/QĐ-TW ngày 27/10/2023 của Bộ chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án tới hệ thống các cơ quan THADS trong tỉnh.

- Tổ chức Hội nghị triển khai công tác năm 2024 của Hệ thống THADS toàn tỉnh

- Ngay trong Quý I/2024 Cục THADS đã kịp thời có văn bản đôn đốc thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ THADS-THAHC năm 2024 đến các phòng chuyên môn thuộc cục và các Chi cục THADS các huyện, thành phố<sup>3</sup>

- Chỉ đạo phối hợp chặt chẽ với Trại giam, cơ quan công an, toà án, viện kiểm sát 2 cấp trong tỉnh để phối hợp xử lý khó khăn vướng mắc.

- Bên cạnh đó, Lãnh đạo Cục THADS cũng thường xuyên tổ chức các buổi làm việc trực tiếp với các cơ quan THADS<sup>4</sup> để đôn đốc, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành án; hướng dẫn nghiệp vụ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan THADS, ban hành nhiều văn bản quán triệt, đôn đốc, chỉ đạo sâu sát để kịp thời giúp các địa phương khắc phục những tồn tại, hạn chế và đề ra các giải pháp tập trung hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao năm 2024.

## **II. Kết quả công tác thi hành án dân sự, hành chính**

### **1. Công tác thi hành án dân sự**

#### **1.1. Kết quả thi hành án dân sự về việc, về tiền**

##### **a) Về việc**

- Tổng số bản án, quyết định đã nhận; 1.660

- Tổng số việc giải quyết là 3.130 việc; trong đó số cũ chuyển sang: 1003 việc (sau khi trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng), số thụ lý mới: 2.127 việc, tăng 382 việc (tăng 21,89% so với cùng kỳ năm 2023).

- Tổng số việc phải thi hành 3.105 việc; trong đó số có điều kiện thi hành là 2.638 việc, số chưa có điều kiện 459 (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng)(So cùng kỳ năm 2023 tăng 408 việc và về tỷ lệ chiếm 15,13% trong tổng số phải thi hành);

<sup>3</sup> Công văn số 61/CTHADS-NV ngày 30/01/2024 về đôn đốc chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, THAHC năm 2024

<sup>4</sup> Lãnh đạo Cục đã làm việc với Chi cục THADS thành phố Hòa Bình Mai Châu, Lương Sơn, ;

- Số việc thi hành xong là 1646 việc; *tăng 277 việc so với cùng kỳ năm 2023*, đạt tỷ lệ **62,89%**/ 83,65%; còn thiếu 20,76%)

- Số việc chuyển kỳ sau là 1446 việc (*Tăng 128 việc so với cùng kỳ năm 2023*).

b) Về tiền

- Tổng số tiền giải quyết: 505 tỷ 064 triệu 912 nghìn đồng; trong đó số cũ chuyển sang: 194 tỷ 479 triệu 410 nghìn đồng (sau khi trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng), số thụ lý mới: 310 tỷ 585 triệu 502 nghìn đồng (*tăng 253 tỷ 275 triệu 081 nghìn đồng (tăng 441,94%) so với cùng kỳ năm trước*);

- Tổng số tiền phải thi hành 487 tỷ 707 triệu 200 ngàn đồng; trong đó số có điều kiện thi hành 380 tỷ 977 triệu 090 ngàn đồng, số chưa có điều kiện 87 tỷ 093 triệu 157 ngàn đồng (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) (*Tăng 139 tỷ 747 triệu 543 nghìn đồng so với cùng kỳ năm 2023 và về tỷ lệ chiếm 40,16% trong tổng số phải thi hành*);

- Số tiền thi hành xong 68 tỷ 148 triệu 836 ngàn đồng; *tăng 19 tỷ 863 triệu 483 ngàn đồng so với cùng kỳ năm 2023*, đạt tỷ lệ **17.89%**/56,85%);

- Số tiền chuyển kỳ sau 419 tỷ 558 triệu 365 ngàn đồng (*tăng 119 tỷ 884 triệu 059 ngàn đồng so với cùng kỳ năm 2023*).

c) Về thi hành các khoản thu cho ngân sách nhà nước

- Tổng số phải thi hành 1857 việc, tương ứng với số tiền là 25 tỷ 429 triệu 163 ngàn đồng, chiếm tỷ lệ 59.80% về việc và 5.21% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành trên địa bàn.

- Thi hành xong: 1124 việc, thu được số tiền là 4 tỷ 584 triệu 041 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 67.92% về việc và 26.98% về tiền .

d) Về thi hành các vụ việc liên quan đến thu hồi nợ của tổ chức tín dụng, ngân hàng

- Tổng số phải thi hành 111 việc, tương ứng với số tiền là 467 tỷ 385 triệu 319 ngàn đồng, chiếm tỷ lệ 3.6 % về việc và 95.8 % về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành trên địa bàn.

- Thi hành xong: 8 việc, thu được số tiền là 13 tỷ 128 triệu 426 ngàn đồng, đạt tỷ lệ 10 % về việc và 3.09% về tiền

- Trong đó, tình hình thi hành các vụ việc có điều kiện thi hành, giá trị trên 20 tỷ đồng và 03 năm trở lên chưa thi hành xong. Phân tích, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện.

+ Tổng số phải thi hành 0 việc, tương ứng với số tiền là 0 đồng,

+ Thi hành xong: 0 việc, thu được số tiền là 0 đồng,

đ) Về ủy thác/nhận ủy thác xử lý tài sản

- Tổng số đã ủy thác xử lý tài sản 0 việc; số tiền của vụ việc phải thi hành là 0 đồng.



e) Về thi hành án phân dân sự trong các bản án, quyết định hình sự đối với người đang chấp hành hình phạt tù tại các trại giam.

- Tổng số phải thi hành 646 việc, tương ứng với số tiền là 25.320.864.000 đồng, chiếm tỷ lệ 24% về việc và 7% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành trên địa bàn. - Thi hành xong: 319 việc, thu được số tiền là 2.313.842.000 đồng, đạt tỷ lệ 23% về việc và 5% về tiền

g) Về tình hình giải quyết các vụ việc thi hành án dân sự trọng điểm

- Số lượng các vụ việc thi hành án dân sự trọng điểm trên địa bàn: 0việc, tương ứng với số tiền 0 đồng

1.2. Kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án.

Tổng số vụ việc ra quyết định cưỡng chế là 05 việc; số vụ việc cưỡng chế thành công 04 việc và không thành công 0 việc; đương sự tự nguyện trước khi cưỡng chế: 01 việc

1.3. Kết quả lập hồ sơ đề nghị xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án dân sự

- Số đề nghị xét miễn thi hành án là:04 việc, tương ứng với số tiền 17.655.000đồng

- Số đề nghị xét giảm thi hành án là: 06 việc, tương ứng với số tiền 26.220.000 đồng

- Kết quả: Số việc, tiền được xét miễn thi hành án là: 3việc, tương ứng với số tiền 17.293.000đồng.

Số việc, tiền được xét giảm thi hành án là: 5 việc, tương ứng với số tiền 25.858.000đồng.

2. Công tác theo dõi thi hành án hành chính

- 6 tháng đầu năm 2024, Tòa án nhân dân các cấp đã chuyển giao cho cho cơ quan THADS 07 bản án, quyết định hành chính (trong đó, số bản án có nội dung theo dõi là 0 bản án, số bản án không có nội dung theo dõi là 07 bản án).

- Kết quả thực hiện việc theo dõi thi hành án hành chính: 6 tháng đầu năm 2024 không có vụ việc phải theo dõi thi hành án hành chính.

3. Công tác kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ

3.1. Kết quả

- Về công tác kiểm tra

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác THADS năm 2024 tại các cơ quan THADS tỉnh Hòa Bình (*Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 44/QĐ-CTHADS ngày 20/02/2024*)

- Ban hành văn bản triển khai đến các phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục THADS các huyện, thành phố thực hiện công tác tự kiểm tra năm 2024, thực

hiện tự kiểm tra theo yêu cầu tại Công văn số 693/CV/BCSD ngày 11/01/2024 của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp<sup>5</sup>; Xây dựng báo cáo về việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác thi hành án dân sự của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Hòa Bình (*số liệu từ 01/10/2015 đến 30/9/2023*) gửi Tổng cục theo yêu cầu

- Về công tác hướng dẫn nghiệp vụ:

+ Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ đối với các Chi cục luôn được Cục quan tâm, chỉ đạo nên việc quản lý, chỉ đạo điều hành và hướng dẫn nghiệp vụ được thực hiện theo đúng Quy trình hướng dẫn nghiệp vụ trong nội bộ Hệ thống THADS

+ 06 tháng đầu năm 2024, số văn bản xin ý kiến hướng dẫn nghiệp vụ của Cục: (không có); Số văn bản xin ý kiến hướng dẫn nghiệp vụ của Tổng cục: (không có)

#### **4. Công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị**

##### **4.1. Công tác tiếp công dân**

Tiếp tục duy trì thực hiện việc tiếp công dân theo quy định, bố trí phòng tiếp công dân, cử công chức có phẩm chất, kỹ năng dân vận và tinh thần phục vụ làm công tác tiếp công dân; đã xây dựng và ban hành Nội quy, Quy chế tiếp công dân theo quy định, niêm yết các thủ tục hành chính trong việc tiếp công dân. Lịch tiếp công dân của lãnh đạo Cục THADS đơn vị định kỳ 01 ngày trong tháng được công khai niêm yết tại trụ sở đơn vị (*Thông báo lịch tiếp công dân số 03/TB-CTHADS ngày 10/01/2024*)

- Số lượt tiếp công dân: 4 lượt, tương ứng 2 người (*không kể số công dân đến đề nghị tổ chức thi hành án*); trong đó, số đoàn đông người (số lượng: 0 đoàn, tương ứng với 0 người).

##### **4.2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo**

- Số đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị: 19 đơn = 11 việc (*02 việc thuộc thẩm quyền của Cục, 09 việc thuộc thẩm quyền của Chi cục THADS*). Kết

---

<sup>5</sup> Công văn số 63/CTHADS-GQKNTC ngày 30/01/2024 về việc triển khai Kế hoạch kiểm tra công tác năm 2024; Quyết định số 44/QĐ-CTHADS-KNTC ngày 20/02/2024 ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác THADS năm 2024; Công văn số 64/CTHADS-GQKNTC ngày 30/01/2024 về việc triển khai văn bản về lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác THADS; Công văn số 86/CTHADS-KNTC ngày 23/02/2024 về việc thực hiện Công văn 693-CV/BCS và KHKT công tác THADS năm 2024; Công văn số 132/CTHADS-KNTC ngày 15/3/2023 về thực hiện công tác tự kiểm tra; xây dựng Kế hoạch thực hiện tự kiểm tra toàn diện các lĩnh vực công tác THADS theo Công văn số 693-CV/BCSD ngày 11/01/2024 của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp (Kế hoạch số 62/KH-CTHADS ngày 30/01/2024; Quyết định số 80/QĐ-CTHADS ngày 25/3/2024)



quả: Đã giải quyết xong 01 việc thuộc thẩm quyền của Cục, 01 việc đang xem xét giải quyết theo quy định. 09 việc chuyển đơn đến Chi cục THADS các huyện, thành phố giải quyết theo thẩm quyền.

- Tình hình giải quyết các vụ việc do Đại biểu Quốc hội, Đoàn Đại biểu Quốc hội hoặc các cơ quan liên quan chuyển đến (không có)

- Kết quả giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp kéo dài (không có)

4.3. Tình hình thi hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong THADS

Trong 6 tháng đầu năm Cục THADS tỉnh Hòa Bình tiếp tục quán triệt Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản chỉ đạo về phòng, chống tham nhũng của Tổng cục THADS và Tỉnh ủy Hòa Bình

Trên cơ sở Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 của Tổng cục THADS, Cục THADS tỉnh Hòa Bình đã kịp thời xây dựng Kế hoạch PCTN, TC năm 2024 (*ban hành kèm theo Quyết định số 77/QĐ-CTHADS ngày 12/3/2024*); Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại Cục THADS tỉnh Hòa Bình đến năm 2030 (*Kế hoạch số 17/KH-CTHADS ngày 10 tháng 01 năm 2024*) theo yêu cầu của UBND tỉnh Hòa Bình. Nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh Hòa Bình; Xây dựng Kế hoạch đánh giá công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong các cơ quan THADS tỉnh Hòa Bình năm 2024 (*Kế hoạch số 151/KH-CTHADS ngày 26/3/2024*)

## 5. Công tác tổ chức cán bộ

### 5.1. Kết quả

- Tổng số biên chế hành chính được giao: 100 biên chế (trong đó cấp Cục: 25 biên chế, cấp Chi cục: 75 biên chế)

+ Đã thực hiện 99 (*Cục Thi hành án dân sự: 22, Chi cục Thi hành án dân sự: 77 biên chế*)

+ Chưa thực hiện: 01 (trong đó cấp Cục: 01 biên chế, cấp Chi cục: 0 biên chế)

+ Nghỉ hưu: Nghỉ thôi việc; 0 (trong đó Nghỉ hưu: 0, Nghỉ thôi việc 0).

- Tổng số hợp đồng lao động: 30 người (*cấp tỉnh có 04 hợp đồng; cấp huyện có 26 hợp đồng*).

- Về cơ cấu đội ngũ Lãnh đạo, quản lý:

+ Cơ cấu lãnh đạo Cục: gồm 01 Cục trưởng và 02 Phó cục trưởng

+ Cơ cấu lãnh đạo các phòng chuyên môn thuộc Cục: 03 Trưởng phòng; 01 phụ trách và 05 Phó trưởng phòng. (*Phòng khiếu nại tố cáo chưa có Trưởng phòng*);

+ Cơ cấu lãnh đạo Chi cục THADS huyện thành phố: 10 Chi cục trưởng; 13 Phó Chi cục trưởng.

- Tình hình cơ cấu chức danh Chấp hành viên trung cấp 16, Chấp hành viên 32; Thẩm tra viên chính 02; Thẩm tra viên 10; Thư ký thi hành án 11; Thư ký trung cấp 03; Kế toán viên 08; Kế toán trung cấp 04; còn lại công chức khác 13.

- Công tác tinh giản biên chế: không có;

- Công tác tuyển dụng: Thực hiện đăng tải Thông báo số 62/TB-TCTHADS ngày 06/3/2024 của Tổng Cục THADS về tuyển dụng công chức trong hệ thống thi hành án dân sự năm 2024 tại Đài phát thanh truyền hình tỉnh Hòa Bình; Trang thông tin điện tử tỉnh Hòa Bình và niêm yết công khai tại bảng tin của Cục THADS, các Chi cục THADS huyện, thành phố.

- Công tác quy hoạch: Thực hiện quy hoạch cán bộ lãnh đạo quản lý các phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục THADS các huyện, thành phố theo Kế hoạch số 1415/KH-TCTHADS -TCCB ngày 16/5/2022 của Tổng cục Thi hành án dân sự; Kế hoạch số 312/ KH-CTHADS ngày 31/5/2022 về việc rà soát, bổ sung quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý của Cục THADS tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2021-2026 và quy hoạch mới giai đoạn 2026-2031. Kết quả Cục Thi hành án dân sự tỉnh đã hướng dẫn các Phòng chuyên môn, Chi cục các huyện thành phố về rà soát và xây dựng quy hoạch cán bộ lãnh đạo quản lý. Hiện có 06 Chi cục (TP Hòa Bình; Cao Phong; Kim Bôi; Yên Thủy; Lạc Thủy; Mai Châu) đã được Tổng Cục THADS ra Quyết định phê quy hoạch. 02 đơn vị đã gửi Hồ sơ lên Tổng Cục THADS đề nghị phê duyệt ( Chi cục THADS huyện Lương Sơn, huyện Đà Bắc); Cục Trưởng Cục THASD ban hành Quyết định phê duyệt chức danh Phó Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện, thành phố; Quyết định phê duyệt lãnh đạo các phòng chuyên môn thuộc Cục

- Công tác luân chuyển, điều động cán bộ: xây dựng Kế hoạch 139/KH-CTHADS ngày 20/3/2024 về việc điều động, luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác, biệt phái công chức cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Hòa Bình, giai đoạn 2024-2025. Trong kỳ số lượng điều động đối với công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý 04 đồng chí

- Biệt phái 01 Thư ký thi hành án phòng Nghiệp vụ và tổ chức thi hành án đến phòng Tổ chức cán bộ; 01 Thư ký thi hành án Chi cục THADS huyện Yên Thủy đến Phòng Nghiệp vụ và tổ chức thi hành án; Biệt phái 01 chấp hành viên sơ cấp Chi cục THADS huyện Lương Sơn đến Cục THADS thành phố Hà Nội; 01 Thư ký thi hành án Chi cục THADS huyện Lạc Thủy đến Phòng Kiểm tra và giải quyết KN - TC.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng: Cử 02 công chức tham dự lớp tập huấn về công tác cán bộ; 02 công chức tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo quản lý cấp vụ; cử 04 công chức tập huấn bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý theo vị trí việc làm và kỹ năng quản trị nội bộ truyền thông và xử lý tình huống cấp thiết trong công tác THADS; 01 công chức tham gia lớp Chấp hành viên trung cấp; 03 công chức tham gia lớp thư ký thi hành án; 11 công chức tham gia Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ kế toán thuộc hệ thống Thi hành án dân sự năm 2023; 04 Công chức



tham lớp bồi dưỡng nghiệp vụ thi hành án dân sự và kỹ năng làm việc trong môi trường số

- Công tác bổ nhiệm lại: 03 công chức bổ nhiệm lại chức danh Phó Chi cục trưởng (Chi cục THADS huyện Yên Thủy, huyện Kim Bôi và thành phố Hòa Bình).

- Bổ nhiệm mới: 06 lượt công chức (Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện Đà Bắc; Lạc Sơn; Phó Trưởng phòng nghiệp vụ Cục THADS; Phó Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện Lạc Thủy; huyện Lương Sơn; Trưởng phòng nghiệp vụ và tổ chức thi hành án

- Kết quả, tình hình xử lý kỷ luật 06 tháng đầu năm 2024: không có.

5.2. Phân tích, đánh giá kết quả thực hiện, tồn tại, hạn chế.

- Thực tế, tại các cơ quan THADS tỉnh Hòa Bình trong những năm qua số việc, tiền phải thi hành án của đơn vị luôn tăng, tính chất các vụ việc ngày càng phức tạp, có giá trị thi hành lớn khi số lượng thư ký, Chấp hành viên còn hạn chế so với số lượng công việc nên cần phải tăng cường cả về số lượng và chất lượng của đội ngũ công chức trong đơn vị nhằm đảm bảo và đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ.

- Từ các khó khăn nêu trên Cục Thi hành án dân sự tỉnh Hòa Bình kính đề nghị Tổng cục xem xét tạo điều kiện đăng ký tuyển dụng mới bổ sung công chức để đáp ứng yêu cầu công việc, hoàn thành chỉ tiêu được giao.

## **6. Công tác quản lý tài chính, tài sản; đầu tư xây dựng cơ bản**

- Cục Thi hành án dân sự tỉnh Hòa Bình thực hiện việc quản lý tài sản tuân thủ theo đúng quy định Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017; Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công. Đến nay đã thực hiện quyết toán ngân sách năm 2023 đối với 10/10 Chi cục Thi hành án dân sự huyện, thành phố trên địa bàn.

- Thực hiện đầy đủ kịp thời chính sách chế độ lương, phụ cấp và các khoản đóng góp, các khoản chi phúc lợi cho công chức, người lao động từng bước nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho công chức, người lao động.

- Công tác Kế toán thu, chi nghiệp vụ thi hành án được chú trọng, chấp hành nghiêm quy định của Thông tư số 78/2020/TT-BTC ngày 14/8/2020 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn kế toán nghiệp vụ thi hành án dân sự (Thông tư số 78/2020/TT-BTC) thay thế Thông tư số 91/2010/TT-BTC ngày 17/6/2010 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, tổng hợp báo cáo theo đúng thời gian quy định

- Thực hiện Quyết định số 953/QĐ-BTP ngày 03/6/2021 của Bộ Tư pháp về việc Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án “Trụ sở cơ quan Thi hành án dân sự giai đoạn 2021-2025” do Cục Thi án dân sự tỉnh Hòa Bình là chủ đầu tư. Cục Thi hành án dân sự đang triển khai các bước tiếp theo để thực hiện dự án đảm bảo tiến độ đề ra.

- Tiếp tục thực hiện kinh phí sửa chữa trụ sở Cục THADS và Chi cục THADS năm 2024

### **7. Công tác chỉ đạo, phối hợp trong thi hành án dân sự tại địa phương**

Ngay từ đầu năm, công tác Lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác thi hành án dân sự luôn được sự quan tâm sát sao, toàn diện. UBND tỉnh, huyện ngay từ đầu năm, cơ quan thi hành án báo cáo trình văn bản xin ý kiến về Kế hoạch trong năm công tác năm 2024, đã được UBND quan tâm kịp thời cho ý kiến đối với Kế hoạch công tác năm, hàng tháng các cơ quan thi hành án đều gửi báo cáo đầy đủ tới UBND giúp cho UBND nắm sát tình hình hoạt động của cơ quan thi hành án, những khó khăn, vướng mắc trong công tác thi hành án dân sự, từ đó có sự chỉ đạo sát sao, kịp thời, tạo điều kiện thuận lợi để đơn vị nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác.

Hoạt động của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự: Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự cấp tỉnh và huyện tiếp tục hoạt động có hiệu quả, các cơ quan THADS đã tham mưu cho Ban Chỉ đạo THADS cùng cấp thực hiện nhiệm vụ theo quy định tại Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT/BTP-BTC-BCA-TANDTC-VKSNDTC ngày 19/5/2016 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Bộ Tài chính, Toà án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao.

- Ngày 26/3/2024 Lãnh đạo cục đã chủ trì, phối hợp với Ngân hàng Nông nghiệp Chi nhánh Hoà Bình và Chi nhánh Mai Châu để tiếp tục tháo gỡ vướng mắc trong thi hành án đối với vụ Hoàng Đình Thắng và Nguyễn Thị Thu Hương trên địa bàn Mai Châu.

### **8. Công tác cải cách hành chính**

- Cục THADS tỉnh Hòa Bình đã ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 (*ban hành theo Quyết định số 172/QĐ-CTHADS ngày 01/4/2024*)

- Công khai đầy đủ, đúng các quy định về quy trình và thủ tục hành chính trong lĩnh vực THADS.

- Thực hiện hiệu quả cơ chế một cửa, hỗ trợ trực tuyến tạo sự công khai, minh bạch, nêu cao tinh thần phục vụ người dân và doanh nghiệp trên địa bàn.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, vận hành tốt Phần mềm quản lý quá trình thụ lý, tổ chức thi hành án và báo cáo thống kê THADS; Phần mềm hỗ trợ trực tuyến; Phần mềm quản lý văn bản điều hành liên kết với trực liên thông từ Trung ương đến địa phương, nhằm nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định tại Quyết định số 971/QĐ-TCTHADS ngày 19/8/2019 của Tổng Cục trưởng Tổng cục THADS về việc ban hành Danh mục các văn bản luân chuyển bằng hình thức điện tử và áp dụng chữ ký số trong hệ thống tổ chức THADS.



- Thực hiện hiệu quả, đúng thời hạn, đảm bảo số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện và sự hài lòng của cá nhân, tổ chức trong quá trình THADS. Duy trì áp dụng hiệu quả, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trong Hệ thống cơ quan THADS.

## **9. Một số mặt công tác khác**

### **9.1. Công tác bồi thường nhà nước**

- Lãnh đạo Cục kịp thời triển khai, quán triệt các văn bản pháp luật về công tác bồi thường nhà nước và thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ nhằm hạn chế nguy cơ bồi thường nhà nước trong công tác thi hành án dân sự trên địa bàn.

- Triển khai các văn bản của cấp trên về công tác bồi thường nhà nước đến các phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục THADS các huyện, thành phố: Triển khai Công văn số 1020/TCTHADS-NV3 ngày 19/3/2024 về việc chỉ đạo thực hiện công tác bồi thường nhà nước trong hệ thống THADS (*Công văn số 143/CTHADS-KNTC ngày 22/3/2024*); triển khai kết luận kiểm tra số 135/KL-BTNN ngày 26/10/2023 của Cục bồi thường nhà nước về kiểm tra công tác bồi thường nhà nước năm 2023 (*Công văn số 696/CTHADS-KNTC ngày 31/10/2023*); triển khai Công văn số 4308/TCTHADS-NV3 ngày 13/11/2023 của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc triển khai kế hoạch thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán nhà nước đối với công tác bồi thường nhà nước (*Công văn số 745/CTHADS-KNTC ngày 22/11/2023*)

### **9.2. Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính**

- 6 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hoà Bình không có trường hợp xử lý vi phạm hành chính trong công tác thi hành án dân sự.

### **9.3. Công tác thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; phòng, chống tham nhũng**

- Lãnh đạo Cục đã kịp thời triển khai, quán triệt các văn bản về tuyên truyền, triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở đến các phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục THADS các huyện, thành phố: Công văn số 776/CTHADS-KNTC ngày 05/12/2023 về triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; triển khai Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ban hành kèm theo Quyết định số 2302/QĐ-BTP ngày 29/9/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp (*Kế hoạch số 125/KH-CTHADS ngày 13/3/2024 của Cục THADS tỉnh Hoà Bình*); triển khai Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Hoà Bình năm 2024 ban hành kèm theo Quyết định số 228/QĐ-TCTHADS ngày 04/3/2024 của Tổng cục Thi hành án dân sự (*Quyết định số 78/QĐ-CTHADS ngày 12/3/2024 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Hoà Bình ban hành Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Hoà Bình năm 2024*).

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống tiêu cực, tham nhũng trong THADS, chú trọng triển khai Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Kết luận kiểm tra (theo Kế hoạch số 192-KH/BCĐTW ngày 04/9/2018) của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng đối với công tác thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng kinh tế và Chỉ thị số 01/CT-BTP ngày 11/02/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về phòng, chống tham nhũng trong công tác thi hành án dân sự; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15-5-2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với thực hiện Nghị quyết TW4 (khóa XII) về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống những biểu hiện “tự chuyển biến”, “tự chuyển hóa”

- Cục THADS tỉnh đã ban hành Quyết định xây dựng Kế hoạch thực hiện phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 trong các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Hòa Bình (*Quyết định số 77/QĐ-CTHADS ngày 12/3/2024*); Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại Cục THADS tỉnh Hòa Bình đến năm 2030 (*Kế hoạch số 17/KH-CTHADS ngày 10 tháng 01 năm 2024*) theo yêu cầu của UBND tỉnh Hòa Bình.

- Thực hiện các chế độ chính sách về tài chính kế toán, nâng lương, khen thưởng, nhận xét, đánh giá công chức, tiếp nhận, đào tạo, quy hoạch, luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác, đề bạt, bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo Cục, Chi cục Thi hành án dân sự đều được bàn bạc dân chủ và thống nhất ý kiến trong tập thể lãnh đạo Cục, Chi uỷ và tổ chức công khai, thảo luận lấy ý kiến và phiếu tín nhiệm của cán bộ công chức đơn vị. Đồng thời, kiên quyết xử lý nghiêm đối với những vi phạm quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, những biểu hiện thiếu trách nhiệm, những thiếu, gây phiền hà trong THADS.

#### 9.4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; truyền thông báo chí

- Triển khai nghiêm túc Kế hoạch thực hiện công tác truyền thông trong lĩnh vực thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2024 số 1167/KH-TCTHADS ngày 28/3/2024 của Tổng cục Thi hành án dân sự.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật nói chung và pháp luật về thi hành án dân sự nói riêng thường xuyên được quan tâm, thực hiện có hiệu quả, đúng yêu cầu nhiệm vụ. Cục đã phối hợp với Hội Luật gia tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức phổ biến pháp luật về thi hành án dân sự trên một số địa bàn trọng điểm về thi hành án dân sự của tỉnh.



- Đăng tải kịp thời kết quả THADS và các hoạt động của cơ quan THADS trên Trang thông tin điện tử, thông tin đầy đủ, khách quan về hoạt động THADS, THAHC, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và sự đồng thuận trong dư luận xã hội về công tác THADS, THAHC.

- Thực hiện nghiêm Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin báo chí của Bộ Tư pháp và Hệ thống Thi hành án dân sự; nâng cao tính chuyên nghiệp, nhạy bén, kịp thời trong việc xử lý thông tin báo chí.

- Phối hợp với Báo Hòa Bình, thường xuyên đưa tin, bài về các mặt hoạt động công tác THADS, THAHC trên địa bàn toàn tỉnh

#### 9.5. Công tác thi đua, khen thưởng

Tổ chức Hội nghị triển khai công tác năm 2024, tại Hội nghị đã khen thưởng, biểu dương, khích lệ những công chức, người lao động có thành tích trong công tác và đánh giá kết quả công tác thi đua khen thưởng tại đơn vị.

Trên cơ sở Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2024 của Tổng cục Thi hành án dân sự, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Hòa Bình đã ban hành Kế hoạch số 79/KH-CTHADS ngày 19/02/2024 phát động phong trào thi đua trong hệ thống Thi hành án dân sự tỉnh Hòa Bình năm 2024.

#### 9.6. Công tác đảng, đoàn thể

Công tác Đảng và các tổ chức đoàn thể tiếp tục được duy trì hoạt động theo đúng Điều lệ và Quy chế hoạt động công tác phát triển Đảng viên được quan tâm chú trọng, phát huy được vai trò, hiệu quả, tạo ra môi trường công tác thuận lợi, góp phần tạo điều kiện, động viên cán bộ, công chức toàn ngành phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Hoạt động Chi đoàn thanh niên luôn được đổi mới, nhân dịp tháng thanh niên Chi đoàn thanh niên đã tổ chức trao quà, trồng cây cho các hộ nghèo tại xã Tân Minh, huyện Đà Bắc nhân dịp chào mừng ngày thành lập đoàn thanh niên Công sản Hồ Chí Minh 26/3.

#### 9.7. Công tác cung cấp thông tin lý lịch tư pháp

Công tác cung cấp thông tin lý lịch tư pháp được quán triệt thực hiện nghiêm túc, thống nhất từ Cục tới các Chi cục THADS huyện, thành phố đúng quy định Điều 20 Luật lý lịch tư pháp; trả lời kết quả xác minh của Sở Tư pháp đúng thời hạn quy định và Thông báo xác nhận thi hành án xong cho Sở Tư pháp kịp thời.

### 10. Đánh giá chung:

#### 10.1. Kết quả

- 6 tháng đầu năm 2024, các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Hòa Bình đã bám sát chương trình, kế hoạch công tác, đoàn kết, sáng tạo và chủ động trong triển khai đồng bộ các mặt công tác thi hành án. Công tác phân loại án có điều kiện và chưa có điều kiện cơ bản được bảo đảm chính xác. Tổ chức bộ máy các

cơ quan thi hành án tiếp tục được kiện toàn, cán bộ công chức trong ngành tiếp tục phấn khởi yên tâm công tác. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án được duy trì và đi vào nề nếp. Công tác phối kết hợp trong thi hành án giữa các ban ngành tiếp tục được tăng cường và đạt hiệu quả, các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương luôn quan tâm tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác thi hành án dân sự. Công tác tự kiểm tra được thực hiện nghiêm túc theo chỉ đạo. Kỷ luật, kỷ cương của đơn vị dần đi vào nề nếp.

- Kết quả thi hành án dân sự 6 tháng năm 2024 đạt tỷ lệ 62,89% về việc (chỉ tiêu được giao năm 2024 là 83,65%); 17,89% về tiền (chỉ tiêu được giao năm 2024 là 46,85%).

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác THADS, theo dõi thi hành án chính 06 tháng đầu năm 2024 còn một số tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc cần được các cơ quan THADS trong tỉnh rút kinh nghiệm trong 06 tháng cuối năm 2024, tiếp tục cố gắng, nỗ lực bám sát các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Kế hoạch công tác năm 2024 để kết thúc năm công tác hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

#### 10.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

##### - Tồn tại, hạn chế

+ Kết quả thi hành án dân sự 6 tháng năm 2024 về tiền đạt tỷ lệ thấp hơn so với 06 tháng đầu năm 2023.

+ Kết quả thi hành án các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng còn thấp, một số vụ việc có giá trị thi hành lớn nhưng chưa tổ chức thi hành được dứt điểm. Việc thi hành án có liên quan đến xác định, xử lý đối với quyền sở hữu chung còn chưa cao. Còn một số vụ buộc phải giao tài sản là Quyền sử dụng đất đã kéo dài đến nay vẫn chưa thi hành xong.

##### - Khó khăn, vướng mắc

+ Trong năm qua tình hình kinh tế của đất nước mặc dù có một số tín hiệu tích cực, nhưng về tổng thể kinh tế chưa ra khỏi giai đoạn khó khăn. Thị trường bất động sản cuối năm 2023 và đầu năm 2024 còn trầm lắng. Tất cả những yếu tố trên đã ảnh hưởng lớn đến thu nhập của người dân, doanh nghiệp, trong đó có người phải thi hành án, ảnh hưởng tới khả năng thi hành nghĩa vụ về tài sản của người phải thi hành án và ảnh hưởng đến việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS năm 2024.

+ Một số vụ việc tổ chức thi hành án cho ngân hàng số thu cao nhưng ngân hàng chưa thực hiện đúng quy trình, quy định, xác định hiện trạng tài sản chưa đảm bảo, không thẩm định kỹ nguồn gốc, giá trị tài sản nhất là tài sản thế chấp là quyền sử dụng đất đến khi cơ quan THADS tiến hành xác minh đo vẽ thì có sự chênh lệch quyền sử dụng đất giữa giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và hiện trạng thửa đất. Có trường hợp thế chấp quyền sử dụng đất nhưng không thế chấp



tài sản gắn liền với đất, tài sản thế chấp sau khi kiểm tra hiện trạng tài sản xác định có chõng lẩn với các hộ giáp ranh. Do đó, đến giai đoạn thi hành án, khi cơ quan THADS tổ chức thi hành án việc xử lý tài sản thế chấp gặp rất nhiều khó khăn làm ảnh hưởng đến hiệu quả của công tác THADS.

+ Còn có vụ việc tiến hành kê biên, thẩm định giá, đưa ra bán đấu giá, giảm giá nhiều lần nhưng vẫn không có người mua tài sản dẫn đến làm kéo dài thời gian tổ chức thi hành án. Người phải thi hành án đã mất khả năng thanh toán và có nguy cơ bị xử lý tài sản nên cố tình chống đối bằng nhiều cách khiến cho quá trình thực hiện các thủ tục xác minh, thông báo các quyết định thi hành án, cũng như các trình tự thủ tục để kê biên phát mại tài sản gặp rất nhiều khó khăn, dẫn đến việc kê biên xử lý tài sản kéo dài

+ Có trường hợp Chấp hành viên đã tiến hành áp dụng biện pháp bảo đảm, biện pháp kê biên tài sản nhưng phát sinh tài sản có tranh chấp (theo điều 75 Luật THADS), Toà án đã thụ lý giải quyết tranh chấp phần nào ảnh hưởng đến tỷ lệ thi hành án về tiền.

+ Việc đầu tư cơ sở vật chất, xây dựng kho vật chứng còn chậm nên việc bảo quản tang tài vật của một số đơn vị còn gặp nhiều khó khăn

- *Nguyên nhân chủ quan*

+ Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành còn có đơn vị chưa quyết liệt, chưa có giải pháp đột phá trong việc thực hiện nhiệm vụ. Công tác kiểm tra, đôn đốc Chấp hành viên, giải quyết dứt điểm đối với vụ việc chưa thường xuyên.

+ Còn có cán bộ, Chấp hành viên còn chưa chủ động, tích cực trong việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn nên kết quả thi hành án dân sự và kết quả thực hiện nhiệm vụ tại một số Chi cục THADS chưa cao.

+ Năng lực trình độ của đội ngũ công chức Chấp hành viên một số đơn vị chưa đồng đều, chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong khi tính chất vụ việc ngày càng phức tạp.

- *Nguyên nhân khách quan*

+ Nhiều vụ việc tranh chấp dân sự, vay nợ, kinh doanh thương mại có số tiền phải thi hành án lớn, phức tạp, đương sự không có khả năng thanh toán nợ, buộc phải áp dụng biện pháp cưỡng chế kê biên tài sản, chủ yếu là kê biên nhà đất nên nhiều vụ việc kéo dài.

- Trong 6 tháng, trong quý II thời gian nghỉ Tết Nguyên đán dài ngày và theo quy định trước và sau tết 15 ngày các cơ quan THADS không tổ chức cưỡng chế THADS, các đơn vị chỉ tập trung cho việc trả tài sản, giáo dục thuyết phục để người phải thi hành án yên tâm đón Tết, phần nào ảnh hưởng đến tiến độ THA.

+ Việc phối hợp với đơn vị trích đo để xác định mốc giới, diện tích trên đất thực tế phục vụ cho việc kê biên, xử lý tài sản còn nhiều khó khăn.

+ Trong 6 tháng đầu năm 2024 Cục THADS thụ lý một việc có số tiền lớn (trên 108 tỷ) – Người phải thi hành án là Công ty D&G Hoà Bình; tài sản thế chấp là toàn bộ cây rừng nguyên liệu – keo tai tượng (bao gồm cả rừng tận thu cải tạo rừng hiện có, rừng trồng trước và sau khi thế chấp) tại 32 thửa đất với tổng diện tích là 35.553.074,4m<sup>2</sup> trên địa bàn 09 xã thuộc hai huyện Cao Phong và Đà Bắc, tỉnh Hoà Bình. Cục THADS tỉnh đã thành lập tổ công tác và xây dựng Kế hoạch tổ chức thi hành vụ việc trên. Dự kiến trong tháng 7 năm 2024 sẽ xác minh xong tài sản thế chấp. Do đó phần nào có ảnh hưởng đến chỉ tiêu về việc trong kỳ báo cáo 6 tháng năm 2024.

+ Ý thức tuân thủ pháp luật của một số tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc thi hành án, nhất là của người phải thi hành án còn chưa cao; nhiều trường hợp, người phải thi hành án cố tình chây ì, tẩu tán tài sản, khiếu nại đến nhiều cơ quan nhằm mục đích kéo dài việc thi hành án.

## **II. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu và đề xuất, kiến nghị**

### **1. Nhiệm vụ, giải pháp**

1.1. Tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ THADS theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc hội; Nghị quyết số 85-NQ/BCSĐ ngày 01/12/2020 của Ban Cán sự đảng Bộ Tư pháp về công tác THADS; Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị chiếm đoạt thất thoát trong các vụ án kinh tế tham nhũng. Trong đó, chủ động triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp:

- Tiếp tục triển khai Chỉ thị số 37-CT/TU 06/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *“Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính và công tác thu hồi tài sản trong các vụ án kinh tế, tham nhũng trên địa bàn tỉnh”*

- Đôn đốc, chỉ đạo Chấp hành viên tập trung trong tổ chức thi hành án vào phân đấu hoàn thành chỉ tiêu về việc, về tiền được giao; rà soát, phân loại việc, tiền thi hành án bảo đảm chính xác, đúng quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong việc kiểm tra, đôn đốc, có biện pháp kịp thời đối với những đơn vị có số việc và tiền lớn, kết quả thấp để giải quyết dứt điểm các vụ việc có điều kiện, nhất là các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng bảo đảm kết quả thi hành án có chuyển biến tích cực trong thời gian tới.

- Nâng cao chất lượng hướng dẫn nghiệp vụ; chủ động, phối hợp giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại tố cáo, phức tạp, kéo dài; khắc phục các vi phạm trong kê biên, đấu giá tài sản thi hành án; hạn chế tối đa các vụ việc liên quan đến trách nhiệm bồi thường nhà nước và các vụ việc đấu giá thành nhưng chưa giao được tài sản.



- Thường xuyên kiểm soát chặt chẽ tiến độ thi hành án của Chấp hành viên thuộc Cục và các Chi cục THADS; kịp thời phát hiện các vi phạm để kịp thời chỉ đạo khắc phục, đồng thời kiên quyết xử lý nghiêm đối với các vi phạm do cố ý, có mục đích vụ lợi và thiếu tích cực trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn dẫn tới chậm trễ trong tổ chức thi hành án. Quá trình tổ chức thi hành án, tập trung cao độ cho việc tổ chức thi hành các khoản thu trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, nhất là các vụ án thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng chống tham nhũng tiêu cực theo dõi, chỉ đạo.

- Kiểm soát chặt chẽ, thường xuyên cập nhật thông tin, báo cáo đầy đủ tình hình việc tổ chức thi hành đối với số việc có điều kiện thi hành án, đã ra quyết định trên 01 năm chưa thi hành xong theo đúng chỉ đạo tại Công văn số 1136/TCTHADS-NV1 ngày 14/4/2023 và Công văn số 3458/TCTHADS-NV3 ngày 18/9/2023 của Tổng cục THADS; đối với việc chưa có điều kiện thi hành chuyển sổ theo dõi riêng theo đúng chỉ đạo của Tổng cục.

- Tiếp tục đôn đốc các đơn vị có vụ việc thi hành án phức tạp đẩy nhanh tiến độ giải quyết vụ việc; tiếp tục thực hiện việc rút Hồ sơ thi hành án đối với các vụ việc phức tạp từ các Chi cục lên Cục THADS để tổ chức thi hành đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình hành động đẩy mạnh phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng, sai phạm trong THADS giai đoạn 2021-2025.

- Chỉ đạo tổ chức thi hành án vụ Công ty D&G Hoà Bình; tài sản thế chấp là toàn bộ cây rừng nguyên liệu – keo tai tượng (bao gồm cả rừng tận thu cải tạo rừng hiện có, rừng trồng trước và sau khi thế chấp) tại 32 thửa đất với tổng diện tích là 35.553.074,4m<sup>2</sup> trên địa bàn 09 xã thuộc hai huyện Cao Phong và Đà Bắc, tỉnh Hoà Bình.

1.2. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và THAHC; Tăng cường công tác chỉ đạo các cơ quan thi hành án trong tỉnh nghiêm chỉnh thi hành đúng, đầy đủ, kịp thời các Bản án, Quyết định của Tòa án đã có hiệu lực pháp luật về vụ án hành chính thuộc trách nhiệm theo quy định của pháp luật; tập trung thi hành dứt điểm trong năm 2024 các Bản án, Quyết định của Tòa án về vụ án hành chính đã có hiệu lực pháp luật phát sinh. Đồng thời, tích cực tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc kiểm tra, theo dõi các cơ quan, tổ chức trên địa bàn thi hành nghiêm, không để tồn đọng các bản án hành chính phát sinh.

1.3. Tiếp tục kiện toàn công tác tổ chức cán bộ

- Tiếp tục triển khai kiện toàn cơ cấu tổ chức của Cục và các Chi cục THADS theo quy định về số lượng lãnh đạo Cục, các phòng chuyên môn và các Chi cục THADS bảo đảm chất lượng và cơ bản đủ số lượng theo quy định;

- Rà soát công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ, công chức theo quy định và yêu cầu công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại lãnh đạo, quản lý theo quy định.

1.5. Thực hiện công tác tự kiểm và ban hành Kết luận tự kiểm tra toàn diện các mặt công tác năm 2024 tại Cục THADS tỉnh theo Quy trình kiểm tra THADS

1.6. Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng, phát động đợt thi đua cao điểm và tổ chức các phong trào thi đua, xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng tới tổ chức kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống Thi hành án dân sự (19/7/1946 - 19/7/2024) đảm bảo thiết thực góp phần nâng cao kết quả, hiệu quả công tác trong ngành và nâng cao kết quả THADS về việc và về tiền, công tác theo dõi THAHC, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu được giao và thực hiện tốt các mặt công tác khác.

1.7. Chủ động, duy trì và phát huy tốt hơn nữa công tác phối hợp giữa các sở, cơ quan ban ngành trong công tác thi hành án dân sự để tranh thủ sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự và sự phối hợp của khối nội chính Công an, Tòa án, Viện kiểm sát... trong việc giải quyết các vụ án lớn, vụ việc trọng điểm, phức tạp, kéo dài trên địa bàn tỉnh.

1.8. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành, sử dụng thống nhất, đồng bộ chữ ký số, văn bản điện tử trong trao đổi văn bản trong các cơ quan thi hành án dân sự; tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác văn thư, lưu trữ tại cơ quan; Thực hiện nghiêm cơ chế “một cửa” và dịch vụ công trực tuyến. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phần mềm quá trình thụ lý thi hành án và Phần mềm quản lý văn bản và điều hành liên kết với trực liên thông văn bản quốc gia tại các cơ quan THADS; Phần mềm hỗ trợ trực tuyến THADS; thực hiện đăng tải thông báo lựa chọn tổ chức bán đấu giá tài sản; thực hiện tốt cơ chế một cửa, tạo sự công khai, minh bạch, nêu cao tinh thần phục vụ người dân và doanh nghiệp.

1.9. Phối hợp chặt chẽ, bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương trong tổ chức thi hành án, nhất là trong tổ chức cưỡng chế thi hành các vụ án lớn, phức tạp, có ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương; trong việc giải quyết các vụ việc trọng điểm, tham nhũng, kinh tế, phức tạp, kéo dài và hỗ trợ kinh phí hoạt động cho các cơ quan THADS.

Tháng 04/2024, báo cáo Đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo thi hành án tỉnh về vụ - Công ty D&G Hoà Bình.

## **2. Đề xuất, kiến nghị**

Đề nghị Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS đề nghị cấp có thẩm quyền không tiếp tục cắt giảm biên chế đối với các cơ quan THADS tỉnh Hòa Bình để đảm bảo kiện toàn các chức danh theo Đề án vị trí việc làm



Quan tâm chỉ đạo các đơn vị tham mưu trong việc phê duyệt bố trí kinh phí thực hiện chủ trương đầu tư xây dựng trụ sở, kho vật chứng Cục THADS tỉnh;

Quan tâm bố trí hỗ trợ kinh phí phổ biến pháp luật về thi hành án dân sự.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2024 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Hòa Bình.

***Nơi nhận:***

- Tổng cục THADS (để b/c);
- Các Phó Cục trưởng;
- Trưởng phòng thuộc Cục (để t/h);
- Chi cục THADS huyện, thành phố (để t/h);
- Lưu: VT, VP.CTHADS.

**CỤC TRƯỞNG**



**Trần Văn Dũng**

